2026年 1月 21日
報道関係各位

北海道コカ・コーラボトリング株式会社（本社：札幌市清田区 代表取締役社長：酒寄正太）は、北海

道情報大学（所在地：北海道江別市 学長：渡部 重十）の学生が江別市の魅力度向上に貢献するラッ

ピング自動販売機のデザインを考案し、江別市（所在地：北海道江別市 市長：後藤好人）ご協力のもと、

江別市へ設置されることを記念してラッピング自動販売機の除幕式を開催いたします。

北海道情報大学 近澤潤講師のゼミ学生がビジネスを通じて社会人として必要な「思考及び、業務プロセス」

を理解し、当社と北海道情報大学との連携による 「地域の課題解決！ デザインプロジェクト」として活動を開

始しました。「江別市の魅力度向上」に貢献するために、当社及び江別市や地場企業の協力により歴史や地域

産業などを実際に現地で学び、自動販売機のラッピングデザインならびにマックスバリュ上江別店に協力をいただき

「売場デザイン」を考案いたしました。

つきましては、ラッピングデザイン自動販売機の除幕式を下記の通り開催いたしますのでご案内申し上げます。

開催概要

日 時：2026年1月27日（火）16：00～16：30

場 所：北海道情報大学 eDCタワー1階大学記念ギャラリー（江別市西野幌59-2）

参 加 者：北海道情報大学  学長  渡部 重十 様

        江別市 市長  後藤 好人 様

        当  社 専務取締役      山田 雄亮

<自動販売機ラッピングイメージ>

設置場所：イオン北海道 イオン江別店 国道側出入口横

私たち北海道コカ・コーラグループは、「北の大地とともに」をスローガンに、人々にさわやかさと潤いを

届ける「どさんこ総合飲料メーカー」として、北海道の豊かな自然と地域ごとに魅力あふれる暮らしを

未来につなげるため、「スマイルで暮らせる北海道」を道民の皆様とともに目指します。

＜本件に関するお問い合わせ先＞

北海道コカ・コーラボトリング株式会社 広報・サステナビリティ推進部 担当：佐々木

お問合せフォーム：https://www.hokkaido.ccbc.co.jp/form/

北海道情報大学の学生がデザインを考案！

「江別市の魅力度向上に貢献するラッピング自動販売機」

除幕式を開催します

〈問い合わせフォーム〉

【参考資料】

2025年度 北海道情報大学 近澤ゼミ

「地域の課題解決！ デザインプロジェクト」活動成果のご紹介

１．学生チーム4名

２．活動期間：2025年7月～2026年1月（6か月）

３．当活動を通じて感じた課題：（仮説）江別市民が江別の魅力を知らないのでは！？

４．デザイン目標：江別市の魅力を知ってもらう！！

  ① 自動販売機

デザインコンセプト：「みんなでつくる、みんなでおすすめする」

さまざまな江別の「好き」が書かれたマグネットを貼っていくことで、少しずつ完成していく参加型アートの自動販売

機です。市民の想いを重ねることで、まちの温かさや人とのつながりが可視化されていきます。

伝えたい江別の魅力

「人と人とのつながり」「地域に根づく温かさ」をテーマに、市民一人ひとりの想いが積み重なって街を彩る様子を

表現。マグネットを使い市民がデザインに参加することで完成していく自販機として地域とともに成長する姿を発信

します。

② 売場デザイン

江別市の魅力をテーマに5つのデザインを考案。

第1弾

  「ピザのまちえべつ、江別の恵みをピザで丸ごと堪能しょう」

協力：イオン北海道 マックスバリュ上江別店 飲料売場

     ※12月末～実施中

今後も季節に合わせた売り場展開を予定しております。